### ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

пос. Мари-Турек

«01» «сентября» 2011 года

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Мари -Турекский Дом детского творчества», именуемое в дальнейшем МОУДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества», в лице директора Ушнурцевой Галины Ивановны, действующей на основании Устава, лицензии, с одной стороны и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа», в лице директора Валеевой Г.З. действующей (его) на основании Устава, лицензии, с другой стороны заключили настоящий договор о следующем:

I. Предмет договора

Предметом договора является сотрудничество МОУ ДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества» и муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа» в части организации дополнительного образования детей на базе муниципального бюджетного учреждения «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа» объединений:

- «Карандаш», «Зеленый мир»

Согласно Приложению к договору, которое утверждается руководителями ежегодно.

#### **II.** Обязательства сторон

### МОУ ДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества» обязуется:

- 1. Принять на работу педагога дополнительного образования.
- 2. Включить в тарификацию, установив разряд по оплате труда, согласно квалификации
- 3. Выплачивать заработную плату при поступлении финансовых средств.
- 4. Оказывать педагогам дополнительного образования помощь в программно-методическом обеспечении учебно-воспитательного процесса (консультации, семинары, производственные совещания, педагогические советы, педагогические чтения и т.д.)
- 5. Осуществлять контроль за качеством выполнения образовательных программ.

# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа» обязуется:

- 1. Создавать наиболее благоприятные условия для осуществления учебновоспитательного процесса: предоставлять помещения, приспособленные для занятий с обучающимися, отвечающие требованиям санитарных норм и техники безопасности, изыскивать средства для материально-технического оснащения представленных педагогами образовательных программ.
- 2. Оказывать помощь в организации набора обучающихся в творческое объединение.
- 3. Утверждать расписание работы педагогов дополнительного образования, в астрономических часах включая перемены для отдыха детей, учитывая специфику образовательного учреждения, пожелания обучающихся, родителей (или законных представителей).
- 4. Предоставлять возможность педагогам дополнительного образования с творческими коллективами участвовать в Международных, Всероссийских, региональных, республиканских и районных соревнованиях, конкурсах, выставках.

- 5. В заявках и в документах о награждении победителей указывать как муниципальное бюджетное учреждение «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа», так и МОУ ДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества».
- Предоставлять родителям возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.
- Осуществлять контроль за работой педагогов дополнительного образования, выполнением ими утвержденных МОУ ДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества» образовательных программ.

III. Ответственность сторон

- 1. МОУ ДОД «Мари-Турекский Дом детского творчества» несет ответственность за нарушение пп.1,2.3 раздела II.
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Китнинская основная общеобразовательная школа» несет ответственность за нарушение пп.1,2.3 раздела II.
- 3. Трудовые споры и разногласия стороны решают в рамках сотрудничества путем переговоров и согласований.

IV. Срок договора

- 1. Настоящий договор заключен с «1» сентября 2011 года
- 2. До истечения срока действия договора, может быть, расторгнут в случае невыполнения сторонами своих обязательств.
- 3. Договор может быть продлен на неопределенный срок, если стороны выполняют свои обязательства согласно договору.
- 4. Договор составляется в двух экземплярах и является основанием для сотрудничества.

### V. Адреса и реквизиты сторон

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Мари-Турекский Дом детского творчества» 425500 Республика Марий Эл, пос. Мари-Турек, улица Советская, дом 16

тел. 9 - 32 - 39

творчества

Директор

Г. И. Ушнурцева

«01» сентября 2011 года

дом детского М.П.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа» 425515 Республика Марий Эл, Мари-Турекский район, д. Тат-Китня ул. Победы тел. 9 - 54 - 16

Директор В Яг.3. Валеева

«01» сентября 2011 года М.П.

## приложение к договору

### о работе творческого объединения на базе МБОУ «Тат-Китнинская основная общеобразовательная школа»

Ф. И. О.	Должность	Наименование объединения	Нагрузка	Разряд	Надбавки
Сибгатуллина Рамзия Рашитовна	Педагог дополнительно го образования	«Карандаш», «Зеленый мир»	3 часа	13	35%

Директор МОУ ДОД «Мари-Турекский дом детского творчества»

М.П. Мари-Турекский дом детского творчества»

Г. И. Ушнурцева